Intelligetamen a die commiſſi criminis prodeuntis in actu extermi, quantum occulunt. Ut optime ait *Sorbi lib. 1. de iuſit. q. 6. art. 6. concl. 4.* Quia cum per actuū internum nullę pñem incurrunt, ſed bene per extermum quantumoccultum: (vt probauimus hoc lib. c. 8. nu. 1. & 6.) contractus initit ab hæredico, antequam interna hæredum, verbo, facto vel ſigno aliquo, ſufficientibus ut

sit hereticus externus, manifestetur, reputantur ac initii ante delictum utpote qui vere ante delictum publicationis subiectum, & ante ipsius comparatum a fisco in ebona, sunt initii; cum autem crimen publicationi subiectum ex puncto, quo hereticus actum exterrit, quantumcum occulatum prodit, ex tunc ius comparat fiscus in ebona, & id eo contractus ex tunc ius reuocatur. Atque sustinente sententiam, quam hoc libro cap. 14. num. 10. tenetum, nempe, non publicari bona aequita post delictum, tempore quo ab illo erant iam sententiam recipiunt, contraria circa bona iure aequita non subiiciuntur hinc recessione. Et ideo causa Bursarum conf. 289. num. 10. vol. 3. sit omnes contractus ab heretico initios a die commissi crimini omni tempore, quo in hereti persistuerant, esse nullum valoris.

35. Præterea intellige, nisi reus damnetur in consumacione, vel eo quod in purgatione defecitur, tunc enim non publicantur bona a die, qua recte deponunt illam in heretico incidit, sed a die, qua defectus in purgatione, vel damnatur in quam consumatum. Quod ex tunc tantum hereticus esse presumatur, ita tradit late probans *Quemada in suis question. fiscalibus*, sora quest. 8. & plim sequitur *Simanca* de carib. institution. tit. 9. num. 26.

36. Et quantum quando bona non publicantur ipso iure, sed per sententiam publicanda sunt, non renocentur contractus onerosi ante sententiam initia, nisi probetur bona fides emptoris, (vt probatur cap. præced. n. 29.) At quando confiscatur ipso iure, renocantur non obstanti bona fide possessorum, per quoniam manus transierint ea bona. Quia in priori eau nullum ius, ant hypothecam acquirit fiscus in ebona ante sententiam, quatenus acquirit in posteriore. Ita docent Archid. cap. Cain secundum leg. n. 2. de heret. in 6. & ibi Dominicus in principio, n. vlt. Angelus l. Si quis possit, num. 4. C. de bonis damnis & ibi *Villadiego* n. 10. *Monsipius* l. Post contrarium, n. 5. & fide donat. Repertorum inquisitorum p. Alienatio, p. 20. post principium. *Borsius* sua pract. tit. 7. *Stacca* de iudicis, lib. I. c. 98. n. 15. *Gregor. Lopez* l. 4. verbo Non deue, in fine, tit. 2. part. 11. *Sardus* decr. 247. n. 11. Peñal iure in directorio inquisitorum 2. part. angl. *Archid. Iacob.* super 6. Decret. tit. de heret. C. *Campanianus* leg. num. 11. Et omnes Doctores, quos non 61. referram, dicentes peccatum hereticorum alienatio titulo oneroso, quando recipiens est hereticus ignarus; nam in damno emptoris bona fide fundantur, quod passurus est nō vindicant ea bona, post hereticum alienantis decedam.

37. Limitanda tamen est haec sententia prius, ut rescludant omnes contractus post hereticum mutu, & fieri ea bona a quibuscumque possessoribus auferat, nisi possessor resiliat bona praescripserit. Quod apud omnes constat. Et habebut expeditio cap. 10. deputata, in 6. vers. si post mortem. Et quidem adhuc hereticus vivit, cum contra ipsum procedatur, nulla praescriptione mutari possit possessoribus eorum bonorum. Quod à contrario lenitus est, si confit, quod post hereticum mortem concedit eam praescriptionem. Et tradunt 10. And. ibi n. 3. & ibi *Anchar* notabilis 7. n. 2. *Dominicus* l. 8. si post mortem, n. 3. appos. 1. *Villadiego de hereticis*, quell. 22. num. 3.

38. Quando autem contra hereticum definitum proceditur, dissident Doctores circa tempus peritum ad hanc praescriptionem. Quibusdam quinquennium placet. Quis sic decidit l. 1. *Argo statu*, & l. regia 7. tit. 25. part. 7. Et tradunt 10. And. ibi n. 3. & ibi *de heret.* Bart. d. 1. n. vnic. *Romanus singulare* 431. *hinc, quod in noua edit.* est 436. Et alij, quos refert *Farinatus* in sua practica, in noua edit. tom. 1. part. 1. tit. de delictis & penas, quell. 25. n. 18.

39. Alij si distingunt, si bona illa tunc ampli applicatur fisco seculari, praescribuntur quinquennio; & ita intelliguntur leges allegatae num. precedentibus: si vero fisco ecclesiatico, exiguntur quadriginta anni; iuxta textum d. cap. 10. Ita tradunt *Abbates*. Cum nobis, n. 8. de præscript. & ibi *ultimo* num. 11. *Francus* eod. 5. finali, n. 2. *Carriarius* tractatu de hereticis, 8. Expeditio processu hereticorum, num. 33. *Poncius* tractatu de lamiis, 21. 79. *Casar* 4. Decret. l. par. c. 6. 8. n. 16. *Gregor. Lopez* l. 7. verbo

Dende en adelante, tit. 3. p. 7. *Anton. Gomez* 10. 3. ver. c. vii. n. 5. ad finem. *Quemada* in suis quest. fiscalibus, q. 16. concil. 2. & 3. Atque subdit *Casar*. hoc procedere quando bona sunt fisco seculari applicanda, eti possessoribus habuerint scientiam hereticis, & sic malam fidem. Quia cum non teneantur ante sententiam hereticis declaratoriam ea bona fisco restituere, hec mala fides est solum speculatoria: quoniam iure canonico attento, fateatur hanc malam fidem obstatre prescriptioni huic, quando ea bona sunt fisco ecclesiasticis.

At dicendum est in vitroque casu exigunt quadraginta annos ad hanc praescriptionem, qui ab heretico obtinunt fum computandi. Quia illi indistincte decidunt cap. fin. vers. Si post mortem, deputata, in 6. ibi: *Sipoli* post mortem hereticorum, qui dum vivunt, catholici putabantur, bona ipsorum a catholicis curva filii, vel nepotis, vel extranei quibuscumque, spatio quadragesima annorum suavitate bona fide posse: sancimus eos super bons huiusmodi, etiam si ad Romanam pertinuerent debant ecclesiam, in hoc casu non esse ultius molestando, quoniam illi, quorum bona fides, & honoris, nunc deteguntur hereticis existit. Et cum huiusmodi crimen sit ecclesiaticum, est in illo standum iure ecclesiatico: & insciule seruitur in aliis crimini bus secularibus, ob que publicantur bona post iure: vi in criminis lege maiestatis humanae, & sodomitiae. Præterea quia (vt optime air *Molina* statim allegandus), quoniam homines fisco seculari applicentur huc hereticorum bona: at id cuenter *Poniticum* concession, & ideo codem modo sunt praescribenda, quo praescriberentur applicanda fisco ecclesiatico, nempe quadraginta annis: cum fisco secularis gerat vices & ecclesiasticis. Et ideo pro hac sententia sunt Doctores quidam absolute petentes quadraginta annum spatiu ad hanc praescriptionem. Hi sunt gloria eti. cap. v. *Hereticis*, *Ioan. Andri* ibi n. 5. *Dominicus* ibi 5. si post mortem, n. 2. *Villadiego* de heret. p. 22. n. 3. *Repertorum inquisitorum* v. *Præscriptio*, vers. 6. super *prescriptionem*. *Azor* 1. 1. *inst. moralis* lib. 5. c. 7. & lib. 8. c. 12. q. 16. Et in proprio terminis tradunt *Anton. Gomez* ibi contrarium to. 3. part. 1. n. 8. *Rej. de hereticis* p. 1. num. 496. *Simanca de catholico* in institut. tit. 11. c. 76. & tit. 19. n. 133. vbi addit, eti quoniam inquisitorum infringuntur causam olim era, etiam transacto quadragenario tempore integrum esse procedere ad publicantur ea bona, etiam esse iam abrogatum, & ad ius canonicum redactam. Et num. 134. dicit sententiam non præcedenti relatum petentem solum quinquennium esse a tribunibus explosum. *Penitentia* directorio inquisitorum 3. part. commen-

tario 9. 2. 1. 2. ver. *Hac tamen distinctione* *Earmacius* in practica criminali, in iusta edit. to. 1. part. 1. tit. de delictis & penas, q. 25. n. 13. & tit. de inquisitione q. 10. n. 82. *Molina* tom. 1. de in*stit. disp.* 73. col. antepenult. vers. *Hinc inferit*. Et *Casar* n. 1. præced. relatum faciunt, in his Hispaniae regnis seruiti ius canonicum, etiam bona fisco seculari applicentur. Ut haberent prima infrac*tion* *Hispalensis* cap. 20.

Petuntur autem ad hanc praescriptionem in eo cap. finali aliquip conditions, ultra hoc quadragenario tempus. Prima est, vt heretici, quorum bona praescribuntur, fuerint tempore iure repudiat catholici. Sic clare dicit textus, & docent *glossa* ibi v. *Putabantur*, & ibi *Dominicus* 5. si post mortem, num. 4. *Repertorum inquisitorum* v. *Præscriptio*, vers. 6. super *prescriptionem*. & addit tunc non repudiat catholici, quando tempore mortis erant dannati, aut diffamati, aut falsum suppeti de heretico. Atque in veritate. Exiguntur quarti, & vers. sequenti, addit, si non repudiantur tunc catholici, eti quadragenario praescriptio locum non habent; at centenaria locum habent, dummodo concurrent riteque conditions in eo textu petita. Secunda conditio est, ut possidentes ex spatio fint catholici: ut expelle id per textus ille. Quare si heretici sint, nullo tempore praescribent. Vt tradunt *ibis glossa* v. *Catholico*, ab omnibus recepta. Tertia, vt bona fide possideant ea bona. Est autem haec bona fides, quando recipiens putabat catholicum esse eum, à quo bona illa accepti. Et tradunt *ibis glossa* verb. *Bona fide*, & ibi *Dominicus* 5. si post mortem, num. 4. *Peñal* e. commento 92. col. 2. vers. *Et illy vero*. *Azor* 1. 1. *institution. moralium*,

lib. 5. cap. 7. fine, & lib. 8. cap. 12. quest. 16. Quoniam enim haec sit malitia solum speculatoria, cum possident ea bona cum hereticis scientia, ante delicti sententiam declaracionem, minime peccant: at ius canonicum prescriptionem huiusmodi indicentes volunt expelentes bonam hanc fidem.

Ut bene obseruat *Casar* 4. *Decret.* 2. part. cap. 6. 8. num. 16. Quarta conditio est, vt tunc co quadragenario tempore non detegatur hereticis, nam si ante detegatur, quoniam sententia declaratoria non sit pronunciata, non haberet locum haec praescriptio, si cum possessoribus effet litigatum, aut eis scientibus probatur crimen: tunc enim ea mala fides prescriptionem interrumperet. Sic *Ioan. Andri* e. cap. num. 5. & ibi *Francus* num. 7. *Dominicus* ibi 5. *Si post mortem*, num. 4. Et ita *Peñal* proxime relata ait, si intra id tempus possidentes notint hereticum defuncti, interrumperent prescriptionem.

42. Demum circa hanc praescriptionem id monerim, nullo tempori spatio praescribi actionem procedendi contra ipsum hereticum defunctionem, ad eius memoriam damnandum, & statuam comburendam. Quia textus eo cap. fin. indicens hanc praescriptionem intelligunt quod sola bona bona. Et ita alii citatis tradunt *Casar* 4. *Decret.* 2. part. cap. 6. 8. num. 16. *Simanca de catholico* institut. tit. 11. num. 42. *Peñal* e. *commento* 92. col. 3. vers. In qua difficultate, qui col. 4. vers. Et ex hoc capite, optimè hinc inferi filios bona fide possidentes co quadragenario spatio, non euadere alias portas, preter conficationem, vt infamiam, inhabilitatem ad officia & beneficia, &c.

43. Secundum limitatur principalis sententia, vt renocentur alienaciones, nisi facta sint à viro, ex parte lucrorum acquisitorum constanti matrimonio, quia ad vxorem hereticam pertinet, quando tempore alienacionis non portat vxoris hereticum. Quippe haec fecuta vxoris condemnatione non renocabuntur. Ratio est, quia *l. regia* 5. tit. 9. lib. 5. *recop.* concepta est vro administratio & alienatio horum bonorum, quando non est facta in vxoris fraudem: quia iure non debet priuari ob ignoratam à se vxoris hereticum. Item quia *l. regia* 77. *Tauri*, qui hodie est l. 10. tit. 9. lib. 5. *recop.* decidunt sententia declaratoria eius criminis, confiscandam esse partem lucrorum vxoris delinquentis, & hanc partem intelligendam esse, quæ acquisita fuerit, quæ ad tempus sententiae late. Cum ergo caput possit auferri & minui vsque ad sententiam, conceditur viro tunc administratio: & subinde non renocabuntur alienaciones. Et ita sufficiunt quoniam probabile *Simanca de catholico* institut. tit. 9. num. 83. Et docent *Matiens* lib. 5. *recop.* tit. 9. 1. *glossa* 6. n. 2. *Vazquez* e. 1. quest. 1. 9. 6. a. 5. *disp.* 169. cap. 2. num. 14. Alienacionem autem esse factam in fraudem incumbit fisco probare. Quia lex *illarum regia* 5. transfert onus probandi in dicentes alienacionem factam esse in fraude, ibi: *Sed si frustra provocet quiesce hisz castello* mente per defraudare & dannificare a se muger. Sub qua quidem regula clauditur eriam fiscus: tunc quia in vxoris ius succedit: tum etiam quia nisi excipiatur, virut iure priuatorum regula. Quia in ius sibi de reguli iuris *lta Simanca* ibi 8. 8. & *Vazquez* e. 1. quest. 2. n. 17.

44. Sed unum superest quadruplex difficultas. Prima est, an contractus geliti ab heretico, antequam damnetur, valenti: Quidam valere negant. Dicunt quia cum careat dominio suorum bonorum, id in alium transferre nequit. Secundo, quia *l. Ex iudiciorum*, vro *Ad eo* ff. de *actis*, sic dicitur: *Ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manumittere cum posse*. Et l. *Donations in concubinam*, sibi ff. de donat. ibi: *Ratae donationes esse non possunt post crimen perduellionem*. Et *l. regia* 4. tit. 2. partit. 7. ibi: *Vendita, non donation, non cambio, non engenamento, que outis fecho de suis biens, et qui usque usq[ue]d[ad] per traxior, deselit dia que comenza a andar en la traxion, hasta el dia que dieron la sentencia contra el, non deve valer en ninguna manera*. Ca maguer se ferre in tenencia de los bienes a la *azona* *agenana*, perdido aua el señorío por su mal. Riuus sententia sunt *ancharan* c. finali, *l. 1. 1. notabilis* 6. de *prescriptionib.* in 6. *Decret.* 2. 35. n. 3. *vers. 1. Sylvestr. H. Hereticis* 1. q. 8. n. 14. *vers. Vnde do-* *ctorato. Montepicus* l. *Post contractum* 1. 5. n. 6. 9. ff. de donat. *Tableau in summa* 3. *Assumptio q. vnitca*, num. 4. *Repertorum inquisitorum*, v. *Alienatio*, intit. & vers. item *alienatio*. *Sotus* l. 1. ofist. 9. 6. 6. concil. 4. *Vidor* in *relectione priori de Inde infallitione*, 13. *Borsius* in *super acta*, tit. de bonorum publicatione, num. 76. *Tello* L. 4. *Tauri* in 4. fine *Simanca de catholico* institut. tit. 9. n. 25. *Peregrinus de iure fisci* lib. 5. tit. 1. n. 166. *Peñal* in *directorio inquisitorum*, in 2. p. in *glossa* *Archidiaco* super 6. *Decret.* tit. de heret. 6. *Cum secundum legem*, n. 7. *Borsius* conf. 289. 8. 10. vol. 3. *vers.*

dus deſcione 247.n.9. & 10. Azobedo li. 8. recipil. t. 5. l. n. 187. & 188. Aragon 2. 2. 9. 11. 4. 3. f. 1. 247. col. 2. verf. Inforſeſco. 49 Alij vero dicunt tunc fore tritias has alienationes, quando timetur publicatio delicti, ac ſententia: ſecus quando ita occulatum eſt, ut hac minime timetur. Ita quidam reſeriores, quos tacito nomine refert Vazquez. in ſequenti citandus.

50 At verius exiſto haſ alienationes valere mero iure; dicunt autem non valere, ac eſſe nullius momenti, quatenus in fici prieudicium cedent, perinde enim ea retractare potest, ac hi facte non eſſent. Et ita explicandi ſunt textus allegati numero quadraginta octauo, pro prima ſententia: & forſt hoc volunt Doctores ibi relati. Ductor, quod hereticis, & cali, quorum bona ipſo iure publicantur, ſunt veri ſuorum bonorum domini: iuxta veriorem ſententiam, quam numero tertio defendimus: & eſto amplectorem contraria dicentem eos non eſſe veros dominos, retinent tamen legitimum bonorum ſuorum admiftrationem, donec dannentur: ut haſ alienationes ad administrationem pertinent. Nec aliuſ eſt momenti diſtinctio inter haſ delicta, quando timetur, aut non timetur publicatio, quiam reſeriores num preceſt, relati tradunt. Quia iura haſ alienationes intercedunt, interneutum calum diſtinguant. Ergo vel in vitroque vel in neutrō eſt dicendum eſſe illi irritas. Præterea, quia ſi diſtant eſſe irritas ratione pietatis domini, id virgine in vitroque cuius eadem in rituacionem probat. Quod ſi diſta ratione ſit, eo quod dolum deſtituit causam contraria, quando prædicti timor ſubſtitutus ratio non innititur prohibitioni alienandi, ſed eſt quodam ratio vniuerſis contrabitus communis; nec caprobarer vniuerſas alienationes illi irritas, ſed foliſtatio unoeroſo factas. Et ideo haſ ſententiam tradidit Bañez 2. 2. q. 12. a. 2. col. penult. in foliſt. ad 4. Vazquez 1. 2. q. 6. 9. 4. 5. diff. 171. t. 2. n. 9. & ſeqq. Azor 10. 1. inſtit. moral. lib. 5. c. 7. 9. fine. Quod idem facit aperte indicat Molinato 1. da ſuſt. diff. 95. col. 10. verf. Licit autem hereticis, vbi ait, haſ alienationes eſſe nullius momenti, ad effectum ut ficius non occupet omnia bona alienata. Quicquid tamen in hoc ſit, id tamen eſt dicendum, ut haſ alienationes valant ad eum effectum, vt poſſeffor, quantumvis conſciens hereticis aliantis, non tenetur in foro conſciencie res illas reſtituere fico. Quia nec hereticus ad id tenebatur. Ve probauius n. 7. & dicimus n. 52.

51 Plurimum autem diſtar, vno, vel altero modo loqui: (ve bene Vazquez col. 9.) quia li dicamus alienationes eſſe ipſo iure irritas, tertius ille poſſeffor non fieret dominus inſtruſum ex iis bonis acqulitorum: cum exaltatione huius in illum ius in ea bona comparant. Secuuntur ſi dicamus irritandas. Quia tunc comparatidem ius, quod hereticus habebat, ac proinde licet hereticus non tenetur ea bona reſtituere, donec condenetur, ita & tertius ille poſſeffor.

52 Ex his deducimus primò, tertium illum poſſefforem, quanvis tempore alienationis fuerit conſciens delicti patrati, non tenetur ea bona reſtituere, ita titulo unoeroſo, ſi uero gratioſo ea accepit. Quia cum acquirat idem ius, quod hereticus in ea habeat: ſicut non tenetur hic ea ante ſententiam fico reſtituere, ita nec illa.

53 Secundò deducimus ſolutio illius quationis, an fici publicans bona delinqutens tenetur ſtare locatione per ipſum facta?

54 Muniter ſi diſtinguitur, ſi publicatio ſi aliquo reſtare iuri, ut fundi, non tenetur fici ſtare locatione, & ita potest expellere iniquitum: ſecus ſi conſificatio ſit vniuerſalis. Quia tunc reperatur ut vniuerſaliter ſuccellor. Et tunc haſ distinctionem intelligit textus. Si fundas, ſi ſtare locati. Et tradunt Baldui ibi, ante n. 1. notabilis 2. fine, & I. Diuortio, 8 in principio num. vnic. verſe. Quero de leſo, ſi ſtare marim, vbi ſaſonam, 36. Ant. Gomez 10. 2. 2. 3. n. 10. fine. Peregrinus deſire fici, lib. 5. ait. 1. num. 74. azobedo lib. 5. recipil. tit. 9. 1. o. 16. & idem dicit Ant. Gomez, quando conſificatio effet aliquo quota bonorum, tunc enim ait teneri cum ſtare locatione, veluti quando in ea bona ſuccedit. Deinde limitat. Ant. Gomez,

Simancas 35. Cordoba, Seccacia, Angles, Vilagut, Molina vtrumque loca. Vazquez, Azor, Bañez, Aragon n. preceſt. allegati. Gregor. Lopez 2. 2. Valdria, tit. 4. partit. 5. Atque idem eti dicendum de alienatione pro ſuſtentanda familia. Ut bene tradunt Hannibal, Simancas, Bañez, Aragon, Seccacia, Vazquez, Molina ecol. 11. verſ. Ex dictis, Azor ibidem. Quare idem eſt dicendum de alienatione pro valetudine fuorum, aut ſua, & pro funere. Ita Simancas 37. Et ratio eſt, quia vique ad ſententiam criminis declaratorius ius habet hereticis ſe & ſuam familiam alienti. Hec autem nomine alimentorum clauduntur. Præterea quando alienatio eſt pro cauſa defendenda. Vt pro adiutori, ſcripturnis, ac aliis litis expenſis. Quia ne reuenditione deficiatur, expenſis litis ſunt ex eius bonis deducenda. Ita Bartol. Montepicus n. 7. Hannibal, Salicet, Cumanus, Tabena, Greg. Lopez, Boſius, Peregrius n. 279. fine. Quod in tali gittere de expenſis litis circa id crimen. Ut bene Sylvestris ibi. Idemque eſt dicendum de expenſis litis pro euenientibus robis iuriis. Quia hoc in fici vultus cedit. Tandemdem eſt dicendum de alienatione pro reparandi ac conſervandi boſis. Quia eedit in fici catibol. tit. 9. n. 28. Cordoba in ſuo quæſionario. li. 1. q. 36. col. 2. notabilis 2. Vilagut de extenſione legum, tit. de extenſione legum paſtoralium inſtitutarum hereticis ad corrum filios, n. 13. Bañez 2. 2. qu. 12. art. 2. col. antepenult. corol. 3. Aragon 2. 2. qu. 11. art. 3. fol. 348. col. 1. verſ. Eſt ſi quis obiciat. Molina to. 1. de inſtituta diſp. 95. col. 12. verſ. Teritorium eſt. Azor 10. 1. inſtit. moral. lib. 5. cap. 7. 9. Vazquez 12. 9. 6. art. 5. diſp. 171. cap. 1. num. 1. Manuel 1. to. ſummas, in 2. edit. 1. 150. n. 3. Lad. Lopez 1. part. inſtit. conf. cap. 112. concil. 4.